
Ep,/Nr. N-lWfi
/tl,.oa.zoz5 ro4una

cKorrIE / sHr(uP

Peny6ruxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCI,IJA

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

N€ baz€ te nenit 49 nga l(odi Zgjedhor
("Gazeta Zyrtare e Republik6s sd

Maqedonis0 numEr 40106, 127106, 136108,

148 / 08, 155 I 08, 163 I 08, 44 I 71, 5U 11,, 1,42 I 12,

31.173, 34113, 1411,4, 3011,4, 196115, 35116,

97116, 99116, 13611.6, 742116, 67117, 125117,

35118, 99/78, 1.40118, 208118, 27119 dhe
Gazeta Zyrtare e Republik€s s€

Maqedonis€ sE Veriut nr. 98/19, 42120,

74121 , 21512L 58124, 76124, 7t6124, dhe
nenit 58 paragrafi 1 dhe 7 nga Rregulloria e

Pun6s s€ I(omisionit ShtetEror te
Zgiedhjeve num€r 01-277211 t€ miratuar
m€ dat€ 30.12.2022, nd6rsa nd lidhie me
Aktvendimin p6r shpallien e Zgiedhieve
pEr an6tar€ te keshillave td komunave dhe
keshillit t€ Qytetir t6 Shkupit dhe p€r
kryetare t€ komunave dhe p6r kryetarin e

Qytetit t€ Shkupit nr. 09-4408/3 te dates
09.08.2025, I(omisioni Shteteror i
Zgiedhieve nd seanc€n e mbaitur mE datd
17.08.2025, miratoi

CouacHo ,aner 49 og I,I:6opurror 3aKoHlrK
(C;ry>r6eH BecHr4r( Ha Peny6auxa
Marce4oHuia 6p. 40106, 127106, 136108,

148 I 08, 155 I 08, 763 / 08, 44 I 71, 51. I 11., 142 I 72,

37113, 34173, 7411.4, 3011,4, 196115, 35116,

97116, 99116, 136176, 142116, 67117, 125177,

35178, 99118, 1.40178, 208118, 27119 u
Cayrrc6eH BecHlrK na Peny6aura Cenepna
Marcegonraja 6p. 98119, 42120, 74/21, ,

21512158/24,76/24,116124, r qrreH 58 cras
1, u 7 og [,etoBHprKor na ,[pxannara
us6opua xouncuja 6p.01-277211 4onecen
ua 30.12.2022 roguua, a Bo BpcKa co

PerueHuero 3a pacnluyBarbe Ha ras6opure

3A qJIEHOBI4 HA COBETI4TE HA ONIIITVIHIdTE V

coBeror Ha fpa4or Cronje u 3a

rpaAoHar.ranHlrr{r4 Ha onlrTr,rHr,rTe I,r 3a

rpaAoHar{arrHraK Ha fpagor Cronje 6p. 08-
440813 oa 09.08.2025 roguna, .flpNcanHara
ns6opna rouucnia Ha ceAHlrqara
oApxaHa ua 17.08.2025 roguua ro AoHece
cneAHr,roT

YttATCTBO
3A CIIPOBE,4yBATbE HAIABEH vBt4I\

BO I43EI,IPAT{KI,I OT CII4COK

U D H EZITVT
PER REALIZIMIN E SHIKIMIT PUBLIK

TE LISTES ZGIEDHORE

9neu 1 Neni I
Jansnor yBHA Bo I,Ia6upavrcuor cnrcoK Shikimi publik nE List€s zgiedhore fillon
3aror{HyBa *ta 23.08.2025 roAHHa I4 rpae m€ dat6 23.08.2025 dhe zgjat deri mE dat€
so 11.09.2025rosuua. 77.09.2025.

.{pxaeHa n:6opHa xor,rr-rcuja / Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve
By,r. Ca. Kupu,r u Mero4aj 6p.54 / Bulevardi ShBn Kirili dhe Metodi
Cronle / Shkup
r^Alaffec..mk
izbori(0sec.mk
+38923244744

tso 9001
0Ms

zrN r EILEN r



Ynen 2
]annuor yBr,rA Bo Irl:6npaurcnor cnucor( ce

cnpoBegyBa Bo roApaqHrare o44eaennja u
r(aHr{enapr4lr Ha .{pxannara ns6opua
rour.rcvja Bo BpeMe og 08:00 ,qo 20:00
qacor, nrcryvynaj(v rn h AeHoBhre oA

BIar(eHA vt rrpa3Hlrr.Iu, a Ha 11.09.2025

roAlrHa Ao24:00 qacor.

Neni 2
Shikimi publik i ListEs Zgiedhore
zhvillohet nE ni€sit€ ra;'onale dhe zyrat e

I(omisionit Shteteror te Zgiedhieve nga
ora 08:00 deri n€ 20:00, p€rfshir6 fundjavat
dhe ditet e festave, si dhe me dat6n
11'09.2025 deri nE or6n 24:00.

Y.rreu 3

]anuuol yBvtry ce cnpoBe,4yBa Ha

I,Is6upavxuor cnucoK co cocroj6a Ha

noAaroqr4Te ua rpafanr,rre v roa:
- fpafan[ co Hano]rHeru 18 ro4unn

)Kr,rBor Ha AeHor na ras6opure (npn

Kpyr Ha raacame)
- Yr,rpenn nw4a 30 AeHa rpeA AeHor

Ha pacnlrruyBamero ua u:6opure u
- ,{pyrrare noAarorlx oA

l(s6upauxuor cnr4coK Ha AeHor Ha

pacnulryBallero Ha u:6opure
(09.08.2025 rosuna)

Neni 3
Shikimi publik kryhet nE List€n Zgiedhore
me statusin e tE dhenave te qytetareve,
edhe at€:

- Qytetardt qE kan6 mbushur 18 viet
ne diten e zgiedhieve ( rrethi i pard i
votimit)

- Te vdekurit 30 dite para dites s6

shpalljes se zgiedhjeve dhe
- Te dhEnat tiera nga Lista

Zgiedhore ne dit€n e shpallies sE

zgiedhjeve (09.08.2025)

Hlea 4
Yeug no I,I:6npavruor cnucoK Moxe Aa
HanpaBr4 cexoj gpxanianuu ua Peny6luxa
CenepHa MaxegoHrja Jrr.rrrHo co
npl4noxyBalbe Ha yBLrA BalKer{Ka nur{Ha
KapTa I4JrI4 BaXeqKU IIaCOII.

Neni 14

Qdo qytetar i Republik6s sE Maqedonis6 s6

Veriut mund ta kontrolloj6 List€n
zgjedhore personalisht duke dorEzuar
let€rnjoftim ose pasaport€ t€ vlefshme.

Ynen 5
llpra yBr,rAor Bo I4s6upavxuor cnucoK
rpafanure Mo)Kar Bo noApar{Hr4Te

oggeleHzia r4 KaHr{enapur,r Ha,{pxanHara
us6opna rcouucuja na noAHecar 6apama
3a 3arrr4rrryBarbe, Ao[onHyBarbe urw
6puruerre Ha noAaror{r4Te Bo

Irls6upavxuor cnlrcoK Ha noce6nu
o6pacqu arco:

- rpaianuHor He e 3arrulraH Bo

Neni 5
Gjat€ kontrollit te Listes Zgiedhore,
qytetaret mund t6 paraqesin k€rkesa n€
dreitorit6 raionale dhe zyrat e I(omisionit
Shtet6ror te Zgjedhjeve pdr regiistrim,
plotdsim ose fshirje te te dhdnave n€
Listen Zgiedhore nE formulare te veqante
n€se:

qytetari nuk eshte i regiistruar n6
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Llslupaurcuor cnr4coK,

e 3anu[raHo nl4rle Koe HeMa

vs6npaurco npaBo vtilu HeMa

xr4BeaJrnrxre Ha nogpavjero Ha

onIIITI,IHaTa hItU nuqe KOe e

NOqUHATO I,I

rr4rrHoTo I4Me u aApecaTa Ha

nr4r{ero roe ia Bprrru HenocpegHo
npoBepKaTa ce HenpaBlrflHo

3annllaHI,r.

9nen 6

Eapama sa 3arrr4rrryBaH,e, AononHyBarbe
uilu 6puurerre Ha [oAaror{r4Te Bo

Irls6upavxnor cnucoK, rpafanrre Mo)Kar

Aa rroAHecyBaar u eneKTpoHCKlr Ha

eneKrpoHcr(ara no[rra: upisis@sec.mk

lloc:ranynamero no oBr4e 6aparra e

perynlrpaHo co Ynarcrsoro 3a

nocTanyBaH,e npr4 npr.{eM na 6aparra :a
3anu[ryBar$e, AononHyBarbe urvt
6pnruerre Ha no4aroqlr oA I4:6npavxuor
crlrcoK 4o6lreuu no eneKTpoHCKr4 nar Bo

,{pxcaruara ns6opHa rouucuja (uneH 50

crae 2 og lrls6opnuor sarcouur).

List€n zgjedhore,
eshte person i regjistruar qE nuk ka
te drejt6 vote ose nuk ka
vendbanim n€ territorin e komun€s
ose personi ka nd€rruar jet€ dhe

Neni 6

I(€rkesat per regiistrim, plot€sim ose

fshirie t€ t€ dh6nave nd ListEn Zgiedhore,
qytetaret mund t'i paraqesin edhe nd

m€nyr€ elektronike nd adresEn
elektronike: upisis@sec.mk

Traitimi i k6tyre kerkesave rregullohet me
Udh6zimin p6r trajtimin e kerkesave p€r
regjistrim, shtim ose fshirie tE td dh€nave
nga Lista Zgiedhore te pranuara n€
m€nyrd elektronike nd I(omisionin
Shtet€ror te Zgjedhieve (neni 50 paragrafi
2 i I(odit Zgfedhor).

9aen 7

IIpn noAHecyBarbara Ha 6aparsara 3a

npoMeHa Ha noAarorlr4re Bo I4:6upauruor
c[r.rcoK rpafaunre ce AoDKHr,r Aa
npr4noxar Ha yBlrA cooABeTHr,r AoKa3ra H

TOa:

a) ron 6apamero 3a 3anr,rmyBirrre Bo

I,I:6upavrnor crrncoK, JrlrrHo: BDKer{Ka

JII4qHa KapTa I,,'IrVt BaXeqKI4 flaCOIII CO

aApecHil noAaTor.llr Bo AplKaBaTa,
6) KoH 6aparrero 3a 6pnmeme Ha

lo4arorp oA Hs6npauruor crrncoK,
6rucrn qreHoBlr Ha ceueicrnoro Bo

3aBlrcHocr oA ocHoBot f npuuuHara 3a

6puureme: lrsneruraj3a cMpr unr,r r,r3BoA oA

MaTHrrHaTa KHr4Ia Ha yMpeHr4, perXeHl4e 3a

ornycr oA ApxaBjaHcrro, AoHeceHo oA

Neni 7

Me rastin e paraqities se k€rkesave p€r
ndryshimin e te dh€nave nE ListEn
Zgjedhore, qytetaret fan€ t€ detyruar tE
paraqesin provat p6rkatEse per inspektim,
edhe atd:
a) per kerkes€n pdr regiistrim n€ List€n
Zgjedhore personalisht: let€rnjoftim t6
vlefshem ose pasaportd e vlefshme me te
dh€nat e adresEs n€ vend,
b) me k6rkes6n p6r fshirie t€ t€ dh6nave
nga lista zgjedhore, an6tar6t e familfes sd

ngushte n€ var€si tE bazds/arsyes p6r
fshirje: raport pEr vdekjen ose certifikat€
nga libri am€z i tE vdekurve, vendimi p€r
heqie nga shtetesia e miratuar nga
Ministria e Pun6ve t€ Brendshme ose

J

emri dhe adresa personale e

personit qe kryen kontrollin e

menf€hersh€m jand sh€nuar
gabimisht.



crpaHa Ha MuulrcrepcrBoro 3a

BHarperrrHrr pa6orn ilrv. peureHue 3a

oA3eMeHa AenoBHa cnoco6nocr AoHeceHo
oA crpaHa Ha Hagnelreu Ocnonen cyg.

n) KoH 6aparrero 3a AononHyBabe /
[poMeHa Ha noAaTorlrrTe Bo

lls6xpavrclror c[]rcoK, Jr]rqHo: BaxeqKa
JIlIqHa KapTa hlwt Baxer{Ku Iracou co

aApecHu no,4aTorIlr Bo ApxaBaTa.

vendimi p€r heqjen e aftesise afariste t€
miratuar nga Gjykata Themelore
kompetente.

c) K6rkeses p€r plot6sim/ndryshim t€ t€
dh€nave n€ List€n Zgiedhore,
personalisht: let€rnioftim te vlefsh6m ose

pasaport€ t€ vlefshme me td dh€nat e

adresEs n€ vend.

9aen 8
Bps ocuona Ha noAHeceHure 6aparra sa

npoMeHa Ha no4aror{ure Bo Irls6upavrcnor
cnucoK noAHeceHpr oA cTpaHa Ha

rpafaHnre, no4par{Hr4re o44ereHuja vt

KaHrlenapun Ha ,{pxcannara us6opua
xoucuia Bo poK ol, 24 qaca AoHecyBaar
perxeHr4e 3a 3anumyBarbe, gono:rHynarre /
npoMeHa utm6puruerbe Ha noAaroqlrre oA

Irls6upavxuor crrrcoK vt rrcroro co

AOCTaBHT4T{a fO AOCTaByBaaT Ha

rroAHocr4TeJror Ha 6aparrero.

Neni 8
NE baz6 te k€rkesave td parashtruara p€r
ndryshimin e tE dh€nave n€ ListEn
Zgjedhore te dor6zuara nga qytetar6t,
ni€sitd rajonale dhe zyrat e l(omisionit
Shteteror te Zgiedhieve nE afat prej 24

or6ve miratoinO Aktvendim per
regiistrimin, plotesimin/ndryshimin ose

fshirjen e te dhenave nga Lista Zgjedhore
dhe te ni€jten me flet6dordzim ia
do16zojn€ parashtruesit te k€rkeses.

Yren 9

IIo AoHecyBalbero Ha pelreHr,rero 3a

npoMeHa Ha noAaror{r4re Bo Irls6upauruor
crllrcoK, noApaqHoTo oAAeneHr,re u
rcan4erapnja Ha ,(pNcanHara us6opHa

rorrrucnja go rcoja e noAHeceHo 6aparcero,
HOBr4Te nOAaTOTIU TeKOBHO rU AOCTaByBa
go Cexropor 3a us6npavru crrr4coK Ha

cneAHraTe o6pacqn:
- O6pa:eq I,IC 1 - 3a 3anuttryBarbe Bo

Irls 6upavruor cnprcoK,

- O6pase\ UC 2 - sa 6purueme o4
I4s6upavrcuor cnr,rcoK pr

- O6pa:e\ VIC 3 - sa AononHyBarbe
nnu npoMeHa Ha noAaTorlr4re Bo

I4:6upauruor cnr.rcoK.

IABEH vBI4,q HA rrOCEEHr4
KATE| OPI4I4 HA TPA|AHT,I

Neni 9
Pas miratimit tE vendimit p6r ndryshimin
e tO dh6nave nE List€n Zgjedhore, ni€sia
rajonale dhe zyra e I(omisionit Shteteror
te Zgjedhieve ku 6shte parashtruar
kerkesa, te dh€nat e reja n€ m€nyr€ td
rregullt i dor€zojn€ n€ Sektorin e List6s
Zgjedhore n€ formularEt e m6poshtem:

Formulari LZ 1, - p€r regiistrim nd
List€n Zgiedhore,
Formulari LZ 2 - p€r fshirje nga
Lista Zgjedhore dhe
Formulari LZ 3 - per plot6simin ose

ndryshimin e te dhenave nE List6n
Zgiedhore.

INSPEKTIM PUBLIK I KATEGORIVE TE
VEqANTA TE QYTETAREVE

4

({nen 10 Neni 10



Bo rercor Ha Januuor yBr4A Bo noApaqHI,ITe

o4genennja n KaHrlenaplru Ha,{px<anHara
u:6opua xouucuja MolKar ce nponepar /
npujanar u rpafaunre :

- ql4e )I(LIBearUUrTe e noHI4IIITeHO OA

crpaHa Ha MunucrepcrBoro sa

BHarperrrHrr pa6oru no cnpoBeAeHa

yrrpaBHa IIocTa[Ka.

({ren 1L

llpu cnpoBeAyBarbero Ha yBI,IAor Ha

noAaror{rrre Bo Irl:6npauxnor cnprcoK,

Aor(onKy nr,rrlero He ce uaofa Bo prcruor,

noApaqHuTe olAeneHuia u r(aHl{enapnn

Ha .flprrcannara u:6opna xomucuia ce

AOnlKHr,r Aa npoBepar AarIil nul{ero ce

uaofa Bo rcareropuiara Ha rpafanu
HaBeAeHr4 Bo r{JreH L0 Ha osa Ynatcrso.

Giate shikimit publik ne njEsit€ rajonale
dhe zyrat e I(omisionit Shtet€ror te
Zgjedhieve, mund te
kontrollojn6/parashtrojnd edhe qytetardt:

- vendbanimi i t€ cilit eshte fshir€
nga ana e Ministrisd sE Pun6ve tE

Brendshme pas zbatimit te
procedurEs administrative.

Neni 11

Gjat€ zbatimit t€ kontrollit t€ t€ dh6nave
nE List6n Zgjedhore, n6se personi nuk
esht€ ne t€, nj€sit€ rajonale dhe zyrat e

I(omisionit ShtetEror te Zgiedhieve ian6 tE
obliguara te kontrollojnE ndse personi
eshte nE kategorin6 e qytetar6ve tE

p€rcaktuar nE nenin 10 te ketii Udhezimi.

9nen 12

,florco;rxy npr{ npoBepKara Ha noAaror{r4Te

ao LlslupaqKr4or c[r4coK ce KoHcrarupa

AeKa nuqero He e nokls6upaqKl,Ior cnpICoK

nopaAH Toa rrrTo Ha r.rcToTo My e

noHhrrrTeHo )Kr4BeaJrr4rurero oA cTpaHa Ha

MNnracrepcrBoro 3a BHarperxnu pa6oru,

norpe6Ho e noApaqHr4re oA,qeneuuja w

KaHr{enap}rr4 Aa ro ran$opurapaar oBa

nr4r{e 3a HaBeAeHoTo r,r Aa ro ynaTaT Bo

MunncrepcrBoro 3a BHarpeurrn pa6oru
3a Aa ro perynprpa npauarbeTo Bo BpcKa co

N OH I4IIITCHO TO }I(I4BCAJIfi [ITC.

Neni 12

NEse giatE verifikimit te te dhenave n€
List6n Zgjedhore konstatohet se personi
nuk eshte n€ Listen Zgjedhore per faktin
se i esht6 anuluar vendbanimi nga
Ministria e Pun€ve tE Brendshme, 6sht€ e

nevojshme p€r nj6sitE dhe zyrat raionale
ta informoin6 kete person p€r te
lartp€rmendur6n dhe t'i dreftohet
Ministris€ s€ Pun€ve tE Brendshme p6r tE
rregulluar q€shtjen n€ lidhje me
vendbanimin e anuluar.

,{oxolry oBrde nflr{a Bo nepr4o4or Ha

cnpoBeAyBarbero Ha Januuo:r yBrz.ry ro
perynupaaT cTaTycoT Ha xr,rBeaJrr4rrrTero

npeA MuuucrepcrBoro 3a BHarperrrHr,r

pa6oru, lrcrr4Te HMaar npaBo noBTopHo Aa
ce janar na janeu yBprA Bo noApaqHr4Te

o4gereuuia Lr KaHrlenapfiu vr Aa no4Hecar
6apame 3a 3anr,ruyBarne Bo I4s6upavruor
cnvcoK co HoB JrHqeH AoKyMeHT.

N€se keta persona giate periudh€s s€

shikimit publik e rregullojn€ statusin e

vendbanimit te tyre para Ministris€ sE

Brendshme, kanE tE drejtE t€ paraqiten pEr

Inspektim publik n€ ni€sitd dhe zyrat
raionale dhe t€ paraqesin k€rkes6 p6r
regiistrim nd Listdn Zgiedhore me
dokument i ri personal.

5



I

(Iaen 13

3a nper,re Ha oApxyBamero na Jannuor
yBr,rA, noAparrHr4re o4,qeneHuja LI

KaHrlenapilu Ha ,{p>nanHara us6opna
xouzcuja ce AonrrHu Aa BoAar

enu4euquja Ha AHeBHa ocHoBa 3a

BKynHr4or 6poina nurla KoLt:

- no6apa.ne janen yBlrg Bo

I4s6r,rpavxuor crrHCoK,

- Kora noAHene 6aparca 3a

3anrdrrryBalLe, 6prarueme v
AononHyBarbe / nporureHa Ha

noAarorg4 oo I,la6upar{Kuor cnECoK

KAKO U

- sa BKlmHlror 6poi na nilqa oA qneH

9 Ha oea Ynarcrso ta

3a lrcroro ro lr3BecryBaar Cexropor 3a
na6npauxn cnrrcoK, Ha AHeBHa ocHoBa
(najracno 4o 11 vacor Bo reKoBHHor AeH
3a uogaroqlrre o[ uperxoAH]ror 4en)
couracuo lhaHor 3a KoMyH]maqnja co
roApaqH[Te oA,qeneHnia n ranqenapuu.

Neni 13

Giat€ mbaitjes sE Shikimit Publik, niEsitd
raionale dhe zyrat e I(omisionit Shteteror
te Zgjedhieve iand t€ obliguara tE mbain€
evidencE n€ baza ditore pEr numrin e

p€rgjithshem t€ personave t€ cil€t:

per numrin e p€rgjithsh€m te
personave nga neni 9 i ketii
udh6zimi dhe

p€r tE nieit€n e nioftoin€ Sektorin e

List€s Zgiedhore nE baza ditore (io me
von€ se ora 11:00 e dit€s aktuale p€r t€
dh€nat nga nie dite m€ par€) n€
p€rputhie me Planin e Komunikimit me
ni€sit€ dhe zrTrat raionale.

IP)I(ABHA LI3EOPHA KOMI4CI,IIA / KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

/ KRYETAR

\=

hsrorsun / Pdrgatiti
Kourpoarapaa / tu

6

O4o6pn;r / Miratoi:

kan6 kdrkuar Inspektim publik n€

List6n Zgiedhore,
kush ka paraqitur kerkesa per
regiistrim, fshirje dhe
plot6sim/ndryshim te te dh€nave
n€ List€n Zgjedhore si dhe

,//


